
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่ ๔๖๗) 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ ์วธิีการ และเงื่อนไข การยกเวน้ภาษเีงินได้ 
ของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบคุคล สำหรับเงินได้ทีไ่ดจ้่ายไปในการจดัอบรมสัมมนาภายในประเทศ 

    
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๘๐๑) พ.ศ. ๒๕๖๘ อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไข เพื ่อการยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล  
สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปในการอบรมสัมมนาภายในประเทศ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
  “ค่าห้องสัมมนา” หมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายที่ผู้ให้บริการห้องสัมมนาเรียกเก็บเป็น
ค่าอาหารและเครื่องดื่มจากการใช้ห้องสัมมนาตามปกติทางการค้า 
  “รายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนา” หมายความว่า ค่าใช้จ่ายเพื่อการจดัการ  
ค่าวิทยากร และค่าวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ประกอบการอบรมสัมมนา เช่น ค่าเอกสารประกอบการอบรม ค่าจ้าง
ถ่ายเอกสาร ค่าบันทึกภาพและเสียง และค่าจัดทําสื่อที่เกี่ยวข้องกับหลักสูตรในการฝึกอบรม 
  “ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบกํากับภาษีซึ ่งมีรายการอย่างน้อย 
ตามมาตรา ๘๖/๔ แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่ได้จัดทําโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามมาตรา ๓ โสฬส 
แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๘๔ (พ.ศ. ๒๕๖๕) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการดําเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรือหนังสือด้วยกระบวนการทางอเิล็กทรอนิกส์ 
ทั้งนี้ ต้องระบุชื่อและเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการในใบกำกับภาษีด้วย 
  “ใบรับอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า ใบรับซึ่งมีรายการอย่างน้อยตามมาตรา ๑๐๕ ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่ได้จัดทําโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามมาตรา ๓ โสฬส แห่งประมวลรัษฎากร 
ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๘๔ (พ.ศ. ๒๕๖๕) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย  
การดําเนินการเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรอืหนงัสือดว้ยกระบวนการทางอเิล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ ต้องระบชุือ่
และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับบริการในใบรับด้วย 
 ข้อ ๒ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จัดให้มีการอบรมสัมมนาภายในประเทศเพื่อเพิ่มพูน
ความรู้ความสามารถลูกจ้างของตน และเป็นไปเพื่อประโยชน์ของกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน  
นิติบุคคลนั้น ต้องจัดทําโครงการการอบรมสัมมนาโดยมีหลักฐานเอกสารประกอบโครงการเพ่ือประโยชน์
ในการแสดงต่อเจ้าพนักงานประเมิน 
 

/ ข้อ ๓ ... 



๒ 
 

 
 ข้อ ๓ รายจ่ายที่ได้จ่ายไปในการอบรมสัมมนาภายในประเทศต้องเป็นรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการอบรมสัมมนา  
ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่าย ทั้งนี้ ห้องสัมมนาและห้องพักอาจไม่อยู่ในสถานประกอบการ
เดียวกันก็ได้ แต่จะต้องเกี่ยวเนื่องกับการอบรมสัมมนาในคราวเดียวกันนั้น 
  (๒) ค่าบริการที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจนําเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจนําเที่ยว  
และมัคคุเทศก์เพื่อการอบรมสัมมนา ต้องมีหลักฐานพิสูจน์ได้ว่า ผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวเป็นผู้ประกอบธุรกิจ 
ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนจากนายทะเบียน 
  (๓) เป็นรายจ่ายที่ได้จ่ายไปสำหรับการอบรมสัมมนาที่ได้กระทำในช่วงระยะเวลาตั้งแต่
วันที่ ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 ข้อ ๔ บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๘๐๑) พ.ศ. ๒๕๖๘ ต้องไม่ใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๔๓๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
 ข้อ ๕ ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ จะต้องจัดทําโดยผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือผู้มีหน้าที่ออกใบรับที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศรายชื่อตามข้อ ๑๒  
แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๘๔ (พ.ศ. ๒๕๖๕) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการดําเนินการ
เกี่ยวกับเอกสารหลักฐานหรือหนังสือด้วยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 ข้อ ๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป  
 

ประกาศ ณ วนัที่  ๓  กมุภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๙ 

                                           
                                             กุลยา ตันติเตมิท 

   (นางสาวกุลยา ตันติเตมิท) 
   อธิบดีกรมสรรพากร 


